Hom. 63.
in Ioh.

V.

Christi &
Patris
una po-
testas &
una ope-
ratio.

Ioh. 5. 19

78

D. Avo.

lib. 50.

hom. 119.

41.

Tom. 4.

Perpendamus etiam D. Augustino ad uerbum
illud: *Similiter. Quid dixit Quaecumque Pater*
facit, haec & filius facit similiter: magna ex-
pressio; magna ueritas, magna aequalitas. Suffi-
ceret; omnia quae pater facit, haec facit & filius
non sufficit; addo similiter. Quare addo, simi-
liter? quia solent dicere non intelligentes. Pater
facit iubendo, filius obsequendo. Tu iudica an
uerbis possit clarioribus ueram suam diuinita-
tem manifestare, ac unitatem essentiae, & ope-
rationem cum Patre; o te perfidum pro- uo-
catem! hic tua peruersa proditur manifeste
caecitas. O caecam malitiam, & ex parte graui-

rem quam illa, quae laborant illi, qui recte
intellegerant quod illis Dominus ait, quod natu-
ralis esset Dei filius illique per omnia aequalis, ac
proinde eadem dignus adoratione & glorificatio-
ne quae Pater, licet non hoc crediderint: a que
idecirco ex illo die diabolica coeperint illum per-
sequi malitia: *Prop. eia persequerantur eum ut dicitur*
quia Patrem suum dicebat Deum aequalem se facere
Deo. His litigiosis disputationibus & liuidi conten-
tionibus usque in hunc diem & horam perfidi
obdurant; etenim Dominus uult, ut coram eis
hæc ueritas asseueretur, & ipsi sint huius operis
testes, per quos & in quo clarè uideant quos eis
ad mortem sed pro gloria Dei, & ut filius Dei
operante uiderent, quod uedum suis in operibus non
esset Patri contrarius, sed quod in omnibus & per
omnia similiter operaretur, quoniam ut nos ipsi
uideamus, ad quod ait, quando respondit nuntijs
Lazari infirmitatem nuntiantibus, hanc non esse
ad mortem sed pro gloria Dei, & ut filius Dei
glorificaretur, per eam, alludens ad hoc quod di-
xerat, opera sua esse diuina, & qualiter per illa
Pater glorificaretur sic & filius esset glorificandus:
Vi omnes honorificent filium sicut honorificant Pa-
trē: Perpende quam bene suam Saluator doctri-
nam operibus ut quibusdam catenis connectat.

VI. hæc ueritas asseueretur, & ipsi sint huius operis
Christus
testes, per quos & in quo clarè uideant quos eis
in ope-
ante uiderent, quod uedum suis in operibus non
bus ius-
esset Patri contrarius, sed quod in omnibus & per
omnia similiter operaretur, quoniam ut nos ipsi
uideamus, ad quod ait, quando respondit nuntijs
conuenit.

Lazari infirmitatem nuntiantibus, hanc non esse
ad mortem sed pro gloria Dei, & ut filius Dei
glorificaretur, per eam, alludens ad hoc quod di-
xerat, opera sua esse diuina, & qualiter per illa
Pater glorificaretur sic & filius esset glorificandus:
Vi omnes honorificent filium sicut honorificant Pa-
trē: Perpende quam bene suam Saluator doctri-
nam operibus ut quibusdam catenis connectat.

Dominus igitur opus hoc, ut uiam & res-
olutoriam acturus probationem, eorum omnium
quae illis proposuerat, & de se dixerat tantis per-
agat circumstantijs: ut probationem hanc red-
dant irrefragabilem. Primum igitur sursum in
caelum attollit oculos ad æt. æt. illum dirigens D. BERN.
Patrem: quia pro ut Bernard. hic congruè no-
tat, licet omnes calum aspiciamus, ut San-
ctissima locum Trinitatis, tamen singulariter humil.
Patrem consistemus: *Quis est in caelo: quia si*
Baruch. *lium in terris inuenimus: In terris uisus est, & 3. 38.*
Spiritu S. misso de caelo. Patrem attamen, licet
uideri non possit, in caelo: Pater in sua persona
sentant nobis in caelo: Pater in sua persona
licet inuisibilis non sit, inuisibilis tamen inuenio nisi
in caelo. Pater noster qui es in caelo: uident faciem
Patris, qui in caelo est, unus est Pater ueriter, qui est
in caelo. *Matth. 6.*

Hæc doctrina non modicam comprehendit
Theologiam de missione diuinarum personarum, *Matth. 18.*
& conuenit illam theologis remittendo ad-
uertere, quod Dominus hac actione uoluerit Iu-
daeorum ora obstruere, dicentium: eius opera mi-
rabiliora uirtute fieri Satanaica. Considera in quem
conuertat oculos, nempe, ad æternum Pa-
trē, & quod sola eius uirtute operetur, non
hinc

hæc, non illuc, se verti: non circumgyrat, nullis virtutibus contritionibus: sed deuotissimo corporis situ calum inuenitur, quinimo ea ex causa ea ora capite voce loqui, quam omnes intelligerent, audirentque quæ diceret: ne si submissius loqueretur, vel dentibus mulset, dicerent, quod aliqua deprimere verba superstitiosa, vel Demones invocaret; vel sinistra ea perterrent interpretatione: sicut Sacerdos Heli verba matris Samuelis Annæ sanctissimæ: quia tacita loquebatur, nec quid oraret, ipse capiebat.

Cum Patre suo æterno loquens primò vocat eum: *Pater* absolute: non cum illo addito: quod vobis concessit vt diceremus: *Pater noster*: quo declarando illum multorum filiorum Patrem: certum est, quod simus: tantummodo filij, doctissimi: sed Christus absolute loquitur *Pater* vel *pater* mi: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum*, *Pater cum essem eis ego seruabam eos: ego rogabo Patrem*, *Pater mi, si possibile est*, *Ascendo ad Patrem meum*, indicans: (vt notat D. Augustinus) quod eo modo quò pater est ipsius, non sit alterius alicuius: & quod ipsi sit modo quodam singulari *Pater*, quem Iudæis declarauit, ratione cuius necem illi machinari sunt: *Propterea quærebant eum Iudæi interficere, quia Patrem suum dicebat Deum*, q. d. in mentem vobis venit, quod dixi: *Deus Pater meus est naturalis, cui sum in natura æqualis: nec mihi credidistis, quinimo eam ob causam me copulastis int. rictet, igitur nec mentior, nec dicta reuoco: nunc potius dict. peritax, idem vobis reuidenter demonstra-*

bo. Secundo sic ait: *Gratus tibi ego, quoniam au-*
disti me, ego autem sciebam, quia si in te au-
dis, per hoc vnitatem voluntatum, & cum æterno
Patre eandem probat operat. ones. Detraherunt ei
calumniatores, eiusque opera denigrarunt in-
uidi, quasi diuine legi eiusque contraria vo-
luntati. Procul ablit hoc (ait Dominus), imo
è conuerso, non ago nisi ea, quæ sunt Patris bene-
placita, nec ipse vult, nisi quæ ego facio,
sicque vnanimis sumus, vt nullum ego perfici-
am opus, quod ipse similiter non perficiat.
Confirmat hoc addens quod nec quidem illi
opus esset hæc præserte verba tanquam operti
præserte necessaria, sed populi circumstantis
gratia, vt esset velut quedam protestatio, quam
in confirmationem eius, quod dixerat, publi-
cè faciebat, quatenus crederent, quod ip-
sus iam pridem dixerat, se esse filium Dei natu-

ralem à Patre missum inmundum: *Propter populum qui circumstans dixit, vt credam quia tu missus*. Itaque si rem intimius consideres, -aiunt D. Chrysostomus a. D. Ambrosius b. & D. Petrus Crisostomus c. Inuincies, quod Christus his Nullam verbis nullam fuderit orationem, vt Lazarium hic Chria resuscitaret, etenim orando operari, proprium istus fudit est sanctorum, qui de se virtutem non habent: oratione ostendit Dominus quòd ipse virtute propria a Hom. 63. polleret, cum enim esset filius Dei, eandem in Ioan. cum Patre habebat virtutem, vnde verba hæc b lib. 4. de non fore nisi quadam protestatio, quod in con. fide cap. 3. confirmationem huius venientis miraculum illud o. c. Ser. 93. perabatur. Quæ de causa, cum illam finisset, oculos suos à celo de flexis in sepulchrum, quibus cum defunctum attentius inspe xisset, clamorosa voce, & impetiosa resurrectionem Lazaro imperauit: *Hæc cum dixisset voce magna clamauit: Lazare veni foras*. Ad quid, Domine mi, tam clamorosa opus est voce: De te vaticidius nobis magis cuius prædixit propheta: *Non clamabit, nec audietur vox eius foras*. Quomodo nunc igitur vociferaris, & quidem clamore grandi: *Clamauit* 1. sat. 41. voce magna: *ait voce clamauit* (quærit D. Ambro.) D. Amb. Quasi spiritus non solent operari, quasi iaculis Orat. de non soleat imperare? Optime quidem, primò (inquit Theophi.) vt præcenses omnes vocem audirent, & vim impetiosæ vocis etiam super ipsam mortem, intelligerent: Hæc fuit illa confirmatio, quæ Christus Iudæis in illa contentione præstauit, cum illis habita, diuinitatem suam asseruit, dum eis dixit: *Qui in monumentis sunt*. Orat. de audient vocem filij Dei, & qui audierint vident: fide res ita vt antequam vitam habeant, vocem eius audiant, illique obtemperando vitam nauent can-

tur. Recordate (cum D. Ambro.) illius prodigij signi, quo Deus propheta suo Ezechielii diuinitatem suam ostendit omnipotentiam, quatenus per illud populo pe. suaderet: & assereret promissu illis iam pridem facta. Deducit illum in campum plenum craticis oblitibusque mortuorum, pelle carneque nudatis. Propheta, quid tunc videtur: viuente ossa hæc Domini: etu nostri: illis loquere meo nomine, & dic, vt audiant vocem meam: *Ossa arida audite vocem Domini, ecce ego intromittam in vos spiritum, & viuetis: & dabo super vos carnes, & supererit, nuda in nobis circum: & dabo vobis spiritum, & viuetis: & fructus: quia ego Dñs*: Ex hoc signo certâ scientia cognoscitur: quod ego sum Dñs: cum tale opus soli illi sit proprium, qui verus est Dominus: iussioni Domini vates obtemperat.

VIII. Cur voce clamet alicui.

1. Reg. 1. 13. IX. Dicit ab solute Pater.

Tyrt. 21. in Ioan.

77. X. Chribis semper à Patre au ditur.

XI.

XII.

XIII.

XII.

li.

37. 4.

nm eius infusus, & facies eius sudario etiam ligata.

§. 2. Scitum prodiit, qui fuerat mortuus: Est hoc miraculum miraculorum abyssus, quod eam operatus est euidenciam, quam Theologi dicunt. In attestante.

80
D. BERN.
Serm. 4. de
Assumpt.
Pf. 41. 8.
I.
Abyssus
hic est mi-
raculorū.
D. AUG.
Serm. 104. de
temp. &
Serm. 52.
T. 1. 1.
D. CHRYS.
Ho. 63. in
Ioan. T. 3.
D. BASIL.
Orat. 12.
quæ est de
moro. T. 1.

O Mirabilia! O miracula! habes hic ad oculum (ait D. Bernard.) quod David auribus tuis innotuit: *Abyssus abyssum inuocat, cat, abyssus potentie & misericordie, abyssum abyssus humis, & misericordie abyssum misericordie & tenebrarum.* Et hoc agit abyssum operatus miraculum est linguare, sic vt abyssus hic confluat miraculorum. Primum resuscitare mortuum iam corruptum, & quatuordecim. Secundum quod ligatus manibus & pedibus ipse nullius ope in pedes se erigat, prodeatque de monumento. Perpende cum D. Aug. miraculum super miraculum, & secundum primo non inferius: *Innotuit ligni modis que uocis uoce Christi cuius egreditur & ambulat. Prætere lignum* (sic cenlet D. Chrysolom.) *non minus admirandum uidebatur, quam suscitari, est quidem res admirationi plena* (sic opinatur D. Basil.) *Fasciis constructi erant pedes, nec tamen impedimento fuerunt motui, manus enim robur erat impedimento.* Hoc uinum inter mirabilia cæteris præclariora, quæ Dominus in passionis sua dignatus est operari luculenter effulgit, quod iam ligatus manibus non dissiue inreuitus strictioribus, illis tamen liberissime potuit uti, sic vt de terra collegerit abscessum Malchi amiculum eamque proprio loco restituens sanauerit. Habes hic miraculum alteri simile. Tertium ad morte, cum Ruperto, quod facies illius & oculi sudario essent ligati & obuolui; sic vt uidere non posset: nihilominus de monumento prodeit, & ambulat, non aberrat, non tentans, non offendentis.

D. AMBR.
Orat. de
fide resur.
cit. To. 4.
II.
Enarratur
à D. Am-
brofio.

Hæc omnia mirabilia paucis uerbis comprehendit D. Ambrosius. *Exiit de monumento ligatus pedes & manus infusus, & facies eius oratio erant fide resur. aperta: comprehendere si potes, quemadmodum clausis oculis iter carpat, uentis pedibus gradus dirigat, inseparabili gressu, separabili progressu: manibus uincula, nec tenebant; tegebantur oculi, sed uidebat; uidebat denique qui resurgebat, qui ambulabat, qui deserebat sepulchrum. Quod si tanta stupor mirabilia, perpendas uelim, quod qui patrat*

illa, ille sit, qui diuina pollet omnipotentia, & per hoc se Dei filium naturalem esse & legitimum probare adlaborat: *Si mirari hoc, disse, qui imperauerit, tunc mirari desinet, Iesus Christus, Dei uicinus, uita, lux, resurrectio mortuorum, uirtus erexit, uita gressum exiit, lux fugauit tenebras, reparauit obtusum, resurrectio uidentis gratiam reformauit.* Considera cum Diuo Chrysolomo *D. CHRYS.* *quantus cunctos stupor inuaserit, quam hæse- rit attoniti, quam turbati, quam perculli: non nulli lacrymantur, & admirantur alij: Quæ rogo uoces illius: qualis pressura uidentium? quam curiosa mirantium lumina? qualis in ceruicibus prementium multitudo pendebat? Ratius esse dixeris omnes. Conuertens Dominus ad discipulos stupor. suos, ait illis: *Soluite illum & sinit abire.* Sicut in die Ascensionis tantus Apostolorum stupor inuasit, dum Christum uident aëreos scandere nullis attractum subibus, nullis aduictum scalis, in tantum ut illis attonitis necesse fuerit deos accurrere exultes, qui illos ad mentem reuocarent, dicendo: *uiri Galilæi quid admiramini? hic eternum Dominus est, qui cælos petit, & iudex est reuerteris.* Eodem modo cunctis admirantibus quod Lazarus per totum corpus ligatus uiuus prodeat, ait illis Dominus: *quid attoniti statis? quid admiramini? ipsum uelutis dissoluite manibus.**

Uidetur illis ex mente D. Ambrosij & D. Chrysol. dicere: *Quid turbati estis? & cogitationes ascendunt in corda uestra: palpate & uideat.* Ipse qui mortuus erat, & sepultus iacuerat in tumulo, spectatus non est, non est phantasma. Quinimo ea de causa credit D. Ambrosius. Dominus cum autem uoluisse, ut Lazarus resurgens à mortuis in sepulchro uincula, ligamina, funesque non relinqueret: sicut enim Rex Darius sigillo suo portas templi Dei Bel subsignauit ut uident illud saluum & integrum, certo nosset intrasse uel egressum fuisse neminem; eodem modo uoluit saluator nosse, ut Lazarus his omnibus uinculis sepulchro conderetur, quatenus illa uidentiu miracula, liquidò constaret omnibus, quod ipse idem esset qui mortuus fuerat tumulatus, nec aliquid cum illo fuisset. q. d. Eia igitur, circumspecte considera: *uicinas lapidem soluit* (ita D. Ambrosius) *Iudæi infusus soluitur & ex uel oculi sui crederent, qui credere mente nolabant, remouent lapidem, uident cadaver, factorem sensunt, infusus rumpunt, ne possint negare desuadent, quem aspiciant resurgentem, uident signa mortis & uita emittunt.* *Quid si, dum conatur labore ipse emen-*

D. CHRYS.
Hom. de
Laz. T. 3.
III.
Quantus
fuerit In-
dorum
stupor.
81
D. AMBR.
Loc. cit.
IV.
Cur Laza-
rus cum
mortuis
insepul-
chro pro-
diit.
D. AMBR.
To. 4.

tantum quid si, dum audiunt vel auribus suis credunt? quid si dum inveniunt vel oculis suis corriguntur: quid si, dum rumpunt vincula mentes suas solvant? quid si, dum Lazarum exiit populi liberatur? dum Lazarum abire permittunt ipsi ad Dominum reuertuntur? præcipit Christus, Sinite illum abire: ut omnes viuentem eum aduertant. Insuper opinat D. Chrylolum. quod Dominus eo deferti iusserit pacem, & mandauerit ut comederet: vitæ signum euidentissimum, quo ipse à mortuis rediit suam testatus est resurrectionem, an dari potest euidentior attestatio?

V. Argumentum est hoc, quod manus pedesque Argumen stringit, & certam facit euidentiam, quam Theos- ta est hoc logi definiunt, *In attestant*: & eleganter probat in attestat. Theologiae Coryphæus D. Thomas Indubium est, quod omnium auctor miraculorum primarius sit Deus, quæ nec mentiri potest, nec testari mendacium, igitur quando sit miraculum ad doctrinæ alicuius confirmationem, manifestum est, quod Deus sit, qui per hoc miraculum testatur de veritate Doctrinæ: quapropter hanc falsam esse, est impossibile. Christum considera, quam explicitè, quam explicitè, protestentur se

hoc signum edere in confirmationem eius, quod dixerat se filium Dei esse ab eo missum in mundum: *Pi credant: quia tu me misisti.* Per hoc multi ex Iudæis crederunt, sed alii duriores obstiterunt, & hac luce perfusi in gramores lapsi sunt tenebras: inde namque occasionem sumpserunt ilico tendendi Ierusalem, & conuocandi concilium (de quo infra ostidum in agemus) ut eum condemnarent, sicut de facto morte condemnauerunt. Sua nos Deus misericordia illuminet, ne nobis motu sit opus ad ego vitale, nostrisque ut infundat vocem animabus efficacem, qua si mota sit, resurgat, & de peccati sepulchro proficiat rediit dicamusque cum D. Ambrosio. *D. AMBR. Lib. 2. de* postquam fuisse satis de hac. differerat historiae *Lib. 2. de* *Vitam ad huc monumentum meum digneris accedat. p. 111. c. 8.* *re Domine Iesu, sus me lacrimis laues: quoniam Tom. 4.* *durioribus oculis non habeo tantis lacrymis, ut* *ma: possim lauare delicta si illacrymaberis, pro me,* *saluus ero, si dignus fuero lacrymis tuis, factorem* *absorbo delictorum omnium. Si fuero dignus ut* *pariter illacrymet vocabis me de monumento hu-* *ius corporis & dices, exi foras, Hic per gratiam,* *& postmodum per gloriam, Amen.*

S V M M A R I V M

HOMILIÆ TRIGESIMÆ TERTIÆ SEQUENTIS.

Vo præter alia nos docet hoc in Euangelio Christus Dominus, se ipsum lucem appellans, seu mundi solem. Primum, quid sit quod ipse agit: Secundum quid nos agere oportet. Est ipse lux diuina, qua diuinum suum esse manifestat. a. eo quod agat idem quod sol: cum enim mundus tenebris inuolueretur obscuris, nocteque tenebrosa, tartareis liberè quaquam versum feris percurrentibus, mille tenebras, atque idololatrias inducentibus pro Deo adorari volentibus. b. diuina hic sol illucescens, has omnes dissipat tenebras, seras omnes eliminat, mundo diabolum exterminans, cunctaque idola eius euerrens & dissipans altaria. c. lucem infundens, nedum Iudææ, sed toti mundo. d. Producit sol hic eminentissimus, quidquid in hoc mundo spirituali boni efficitur, & in nobis ut sol operatur, libertatem non inuenit: hæc enim nobis est naturalis. e. Adest Iudæorum desideria vota que complens. f. qui tanto solem affectu prosequantur, ut eum inter falsos Deos Deum suppliciter adorarent. g. Prædicat illis tenebras, in quas inciderent, suam lucem non admittendo. h. Hoc nobis agendum inuenit, ut illum sequamur, sicut Israelitæ per desertum profecti, columnam dum inuenit, ut illum securissimus. k. & lux excellentissima: nam ad illam videndam, alia nobis non est necessaria, quam illius. h.

§. 1. Inter